



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 2 月 2 日

上場会社名 図書印刷株式会社

(コード番号: 7913 東証第一部)

(URL <http://www.tosho.co.jp>)

代 表 者 代表取締役社長 伊藤 勝
 問合せ先責任者 取締役経理本部長 近江屋 喬

T E L (03)3473 - 7327

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期 第 3 四半期	47,197	0.8	1,473	34.4	1,555	33.0	858	34.5
18 年 3 月期 第 3 四半期	46,809	0.8	2,247	7.8	2,323	13.4	1,310	50.5
(参考)18 年 3 月期	63,125		3,161		3,251		1,836	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期 第 3 四半期	13.25	
18 年 3 月期 第 3 四半期	20.22	
(参考)18 年 3 月期	27.66	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期における当社グループの業績は、売上高 471 億 9 千 7 百万円(前年同期比 0.8%増)、営業利益 14 億 7 千 3 百万円(前年同期比 34.4%減)、経常利益 15 億 5 千 5 百万円(前年同期比 33.0%減)、四半期純利益 8 億 5 千 8 百万円(前年同期比 34.5%減)となりました。

部門別の売上概況は、以下のとおりであります。

出版印刷部門 売上高 33,232 百万円(前年同期比 2.5%減)

出版印刷部門では、フリーマガジンや新聞印刷は好調に推移したものの、主要品種である雑誌、単行本等が低調に推移したため、前年同期比 2.5%の減少となりました。

商業印刷部門 売上高 13,964 百万円(前年同期比 9.6%増)

商業印刷部門では、POP、リーフレット、チラシ、カレンダー等が好調に推移し、前年同期比 9.6%の増加となりました。

【部門別売上高】

	平成 19 年 3 月期第 3 四半期		平成 18 年 3 月期第 3 四半期		(参考)18 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
出版印刷部門	33,232	70.4	34,073	72.8	46,295	73.3
商業印刷部門	13,964	29.6	12,736	27.2	16,830	26.7
合計	47,197	100.0	46,809	100.0	63,125	100.0

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期 第 3 四半期	60,911	31,664	51.9	488.67
18 年 3 月期 第 3 四半期	60,111	30,954	51.5	477.69
(参考)18 年 3 月期	61,706	31,568	51.2	486.60

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期 第 3 四半期	2,896	2,484	1,536	4,650
18 年 3 月期 第 3 四半期	2,748	1,474	1,542	4,965
(参考)18 年 3 月期	4,207	2,118	1,549	5,774

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期末における「現金及び現金同等物」は、前期末に比べて 11 億 2 千 4 百万円減少し、46 億 5 千万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における営業活動の結果得られた資金は、28 億 9 千 6 百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が 15 億 3 千 3 百万円となったことと、売上債権が 8 億 4 百万円減少したこと等によるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における投資活動のため使用した資金は、24 億 8 千 4 百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における財務活動のため使用した資金は、15 億 3 千 6 百万円となりました。これは主に配当金の支払と長期借入金の返済を 10 億円おこなったことによるものであります。

3.平成 19 年 3 月期の連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	63,700	2,300	1,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期)15 円 44 銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期の業績は概ね予想通りで推移しており、平成 18 年 11 月 7 日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	平成19年3月期 第3四半期 (平成18年12月31日現在)		平成18年3月期 第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増 減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	金 額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	1,244		1,142		102	1,871	
2 受取手形及び売掛金	21,180		21,728		548	21,949	
3 有価証券	3,410		3,830		420	3,903	
4 たな卸資産	1,248		1,330		82	1,128	
5 繰延税金資産	167		199		32	481	
6 その他	240		220		19	114	
貸倒引当金	102		116		14	101	
流動資産合計	27,388	45.0	28,336	47.1	947	29,347	47.6
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	9,856		8,897		959	8,821	
(2) 機械装置及び運搬具	7,562		6,038		1,523	6,112	
(3) 工具器具備品	485		463		22	507	
(4) 土地	9,547		9,547			9,547	
(5) 建設仮勘定	22		755		732	1,179	
有形固定資産合計	27,475	45.1	25,702	42.8	1,772	26,169	42.4
2 無形固定資産	364	0.6	404	0.7	39	413	0.7
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	3,239		3,299		60	3,468	
(2) 繰延税金資産	1,540		1,501		39	1,430	
(3) その他	1,122		1,099		22	1,126	
貸倒引当金	219		232		12	250	
投資その他の資産合計	5,683	9.3	5,669	9.4	13	5,775	9.3
固定資産合計	33,522	55.0	31,775	52.9	1,747	32,358	52.4
資産合計	60,911	100.0	60,111	100.0	799	61,706	100.0

(単位：百万円)

科目	平成19年3月期 第3四半期 (平成18年12月31日現在)		平成18年3月期 第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増 減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	構成比 (%)
	(負債の部)						
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	16,762		16,648		113	16,499	
2 関係会社短期借入金	2,500		2,500			2,500	
3 一年以内返済予定 長期借入金			1,800		1,800	1,800	
4 未払法人税等	131		265		133	884	
5 未払消費税等	176		244		67	186	
6 賞与引当金	227		214		13	697	
7 役員賞与引当金	52				52		
8 設備関係支払手形	1,391		776		615	1,135	
9 その他	2,858		2,114		743	1,891	
流動負債合計	24,100	39.6	24,563	40.9	463	25,595	41.5
固定負債							
1 長期借入金	800				800		
2 退職給付引当金	3,766		4,008		241	3,943	
3 役員退職慰労引当金	229		214		15	229	
4 その他	350		354		4	348	
固定負債合計	5,146	8.4	4,577	7.6	569	4,521	7.3
負債合計	29,246	48.0	29,140	48.5	105	30,116	48.8
(少数株主持分)							
少数株主持分			16	0.0		20	0.0
(資本の部)							
資本金			11,898	19.8		11,898	19.3
資本剰余金			10,992	18.3		10,992	17.8
利益剰余金			7,559	12.5		8,085	13.1
その他有価証券評価差額金			588	1.0		684	1.1
自己株式			85	0.1		93	0.1
資本合計			30,954	51.5		31,568	51.2
負債、少数株主持分 及び資本合計			60,111	100.0		61,706	100.0

科目	期別	平成19年3月期 第3四半期 (平成18年12月31日現在)		平成18年3月期 第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
		金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	構成比 (%)
(純資産の部)								
株主資本								
1	資本金	11,898	19.5					
2	資本剰余金	10,992	18.1					
3	利益剰余金	8,367	13.7					
4	自己株式	109	0.2					
株主資本合計		31,149	51.1					
評価・換算差額等								
その他有価証券評価 差額金		490	0.8					
少数株主持分		24	0.1					
純資産合計		31,664	52.0					
負債、純資産合計		60,911	100.0					

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	平成19年3月期 第3四半期 (18.4.1～18.12.31)		平成18年3月期 第3四半期 (17.4.1～17.12.31)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (17.4.1～18.3.31)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)		金 額	百分比 (%)
売上高	47,197	100.0	46,809	100.0	387	63,125	100.0
売上原価	40,114	85.0	39,284	83.9	830	52,926	83.8
売上総利益	7,083	15.0	7,525	16.1	442	10,199	16.2
販売費及び一般管理費	5,609	11.9	5,278	11.3	331	7,037	11.2
営業利益	1,473	3.1	2,247	4.8	774	3,161	5.0
営業外収益	104	0.2	97	0.2	6	118	0.2
受取利息及び配当金	65		40		24	41	
その他	39		57		18	77	
営業外費用	22	0.0	22	0.0	0	28	0.0
支払利息	20		21		0	26	
その他	1		1		0	1	
経常利益	1,555	3.3	2,323	5.0	767	3,251	5.2
特別利益	16	0.0	94	0.2	77	74	0.1
固定資産売却益	0		2		2	2	
貸倒引当金戻入益	16		92		75	72	
特別損失	38	0.1	92	0.2	53	109	0.2
固定資産売却除却損	38		40		2	57	
会員権等評価損			31		31	31	
減損損失			19		19	19	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,533	3.2	2,325	5.0	791	3,217	5.1
法人税、住民税 及び事業税	334	0.7	610	1.3	275	1,249	2.0
法人税等調整額	335	0.7	400	0.9	64	123	0.2
少数株主利益	5	0.0	4	0.0	0	7	0.0
四半期(当期)純利益	858	1.8	1,310	2.8	452	1,836	2.9

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	平成19年3月期 第3四半期 (18.4.1～18.12.31)	平成18年3月期 第3四半期 (17.4.1～17.12.31)	(参考) 前連結会計年度 (17.4.1～18.3.31)
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益		1,533	2,325	3,217
2 減価償却費		1,894	1,670	2,270
3 減損損失		-	19	19
4 退職給付引当金の増減額(減少は)		177	109	174
5 賞与引当金の増減額(減少は)		469	487	4
6 貸倒引当金の増減額(減少は)		30	115	112
7 受取利息及び受取配当金		65	40	41
8 支払利息		20	21	26
9 有形固定資産売却除却損		38	38	55
10 会員権等評価損		-	31	31
11 売上債権の増減額(増加は)		804	682	435
12 たな卸資産の増減額(増加は)		119	201	0
13 仕入債務の増減額(減少は)		262	256	108
14 その他		234	96	166
小計		3,926	4,188	5,667
15 利息及び配当金の受取額		65	40	41
16 利息の支払額		20	23	28
17 法人税等の支払額		1,074	1,457	1,472
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,896	2,748	4,207
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有価証券の売却償還による収入		-	-	5
2 有形固定資産の取得による支出		2,347	1,354	1,960
3 有形固定資産の売却による収入		2	22	23
4 投資有価証券の取得による支出		103	24	26
5 投資有価証券の売却による収入		3	8	9
6 無形固定資産の取得による支出		38	96	134
7 その他		0	29	35
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,484	1,474	2,118
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 長期借入による収入		800	-	-
2 長期借入金の返済による支出		1,800	1,000	1,000
3 自己株式の取得による支出		16	23	30
4 配当金の支払額		519	519	518
5 少数株主への配当金の支払額		0	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,536	1,542	1,549
現金及び現金同等物の増減額(減少は)		1,124	268	540
現金及び現金同等物の期首残高		5,774	5,234	5,234
現金及び現金同等物の期末残高		4,650	4,965	5,774